**S** Inter quos i. de numero eorum erit qui scribit pro cō  
traiecte hoc est tabellio. et sic tabellio est de numero testuum.

vt hic. t.z. ff. de testa. domiti<sup>9</sup>. t.z. qui testa fa. pos. bac. con-  
sultissima. Alij dicunt q. tabellio nō est de numero testū. et  
qđ hic dicit q. est de numero q. scribit. p. contrahente tan-  
tum male & nullus alius videtur scribere totum instrumen-  
tum nisi tabellio: quod est contra istorum opinionem qui  
exponit q. quidam ex testibus scribit totum pro contra-  
hente. i. caput & finem. non autē totū instrumentū. iam enī  
nichil seruire tabellionis. vel dictorum quod erat scriptiu-  
rus contrahens hoc est confirmationem contractus. tē  
tum scribit totum quod erat scripturus quādo est omni-  
literatus. als parum scribere debet potest tellis pro eo  
vt subigit. ibi aut poslea. vnde potest h̄c notari q. nichil  
scientis parum scientis cālis est condito quo ad nume-  
rum testium. nam in ytre q̄ casu adhibentur quinque. vt in

hoc. Sed non quo ad scripturam: quia unus nichil scribit: alius parum forte signum crucis quod debet preponi: ut viciatur in nouellis.

**H** *C* Et hec dicimus que priori dicta sunt.  
**I** *C* Per testes s. duos. immo tres ut statim patebit in di-

si q̄s facere quēlibet cōtractū  
ex nō scripto voluerit/hoc ma-  
nifestū est: q; aut p̄ testes: aut  
p̄ iuslurādū fidem p̄cipiet/ ac-  
tore qđē testes deducēt/ pul-  
sato aut iurāte aut referēte si-  
cūt iudicētēzī p̄ficiētē.

*Cuti iudex negotiū disposerit. Ut at nihil sit neq; hōꝝ inmediatus illād quoq; adiſce re legi bonum est; vt si lvsq; ad māz auri libāt fuerit cōtra cō-*

vna auri libra fuerit contractus: hinc oblationem in hoc ministerio custodiri: sed cum hoc quod tactus est cam fieri ut non debet exiguis maximis attritiones hoies sustineant. **I**Hec autem oia tenere in ciuitatibus volumus: nam in agris ubi multa simplicitas est et neque scriben-

implicatus est in nichil trahendis  
aut testi multorum copia est:  
q[uod] autem apud eos valuerunt  
et nunc sint etiam firmae. hoc  
enim in ipsis testamentis quibus  
et. q[uod] finaretur.  
**U**t ad nichil,  
abundat yna nega-  
tio vel dic yna re-  
ferti ad superiora  
ad alia secundum.

et in ipsius tenacibus quod  
maxie studem⁹ ī a nobis san-  
citu⁹ est. Valeat itaq; lex in oī-  
b⁹ q; post hec facienda sūt istitu-  
olā ad sequentia.  
sic. de here. a fal.  
S-inordinatiū.  
m. ḥmōi obser-  
uatione. f. quinq;  
testum.

**C**ustodiri.sive peritus sive imperit<sup>ur</sup>.sive in scriptis  
sive sine scriptis contrahat.

o Actum est, inter contrahentes.

**P**atritio[n]es. als afflictio[n]es: t als attritiones: t als afflictio[n]es. Et nota dici regimurq[ue] ad libram autem. guavi- als dicitur parua vsq[ue] ad decem lib. aurii. vt. s. de ap. 9. q. qd ad li-  
**C**Q[ui] Nam in agris. id est in vallis. sc. ff qui satissa co[g]l. bia aus-  
tendum. q.  
Firmitas et numerus duarum testium sufficiat ut se p[ro]p[ter]e n. d.

**C**irima. ut numerus duorum testium sufficiat. ut. ff. de te-  
sti. l. vbi. nisi contractus excedat ynam libram auri. ut. C.  
si cer. pe. l. fi.

**S**anctum est. vt quinq<sup>o</sup> testes sufficiāt. vt. C. de testi. l. s. als sepiē exigant. vt. C. de testa. l. hac consultissima. in spain. vt predicta plene accipias distinguere: aut contrahitur vel trivnā lib̄a auri aut infra. si infra non distinguo de peritovel non sūne in scriptis non sūne. si utrattate sive sūne. nam semp duo sufficiūt. vt. ff. de testi. l. vbi. et. s. co. 9. vt au- tem nichil in ff. si autē fiat supra lib̄a auris in scriptis: ab imperio litterariū: in ciuitate: necessariū: est omnino tabellio si haberet potest. vt quinq<sup>o</sup> testes inter quos crit qui pro contrahente scriberet. vt. ff. opotet. Si autem po- nas q̄ynus eorum defuerint. vt quia a perito contrahitur vel ab imperio sed non in ciuitate. vel non ita libram au- tri. tunc distinguere aut contrahitur publice aut priuata. si priuata tres sunt testes necessarii. vt. ff. e. s. si omnia iuris-

## Hec cōstī.interpre.priō.

et s̄ed et si quis licet olim duo sufficerent: nisi contract⁹ excederet. libras auri. vt. C. si certum pe. l. si autē publice: tunc similius tres sunt necessarii. vel forte sufficiente duo cū tabellione

vt. s̄. h̄. et hoc dicimus. r. s̄. eo. s̄. h̄. et si in ista. et diversi i scriptis q̄cūq̄ fit inde scriptura: et inter eos agit ut fiat vt. C. e. l. praeclus⁹ h̄. alij dicat tūc de mā q̄a agit ut non alit valeat p̄t̄. et inducunt. s̄. eo. s̄. et hoc dicimus. et hoc i ciuitate. i. vil la autē serua iura vetera. quod dicit hoc. s̄. hec autē oia.

a. S̄. S̄. i. c̄. enī. i magne tergiuersationis. vt. C. de sum. tri. i. in pun.

b. Legislatio nis. f. istius.

c. In h̄. s̄. i. in hyspania.

d. Septērionā libus. f. partibus.

idem in illirico: vt

sequitur.

e. Illirico. f. sc̄. uonia. B.

f. Scripsim⁹. f.

et faciat manife

sta ob⁹ suis subdi

tis. Accur.

g. Plena. i. oēs

sciant eam: vel dic

plena. i. abūdans.

nam prius per fal

lites homines d

pauperabant et co

cutebātur: ut sub

icit. ammodo nō

sic. et sic res publi

ca erit plena h̄. s̄.

locupletes subie

cios. vt. iudi. si

ne quo. s̄. s̄. cogi

tatio. i. illi. de his

qui s̄it sui v̄. alie.

i. h̄. s̄. erudit⁹ enim

h̄. Dedit⁹ enim. sc̄.

haclēze.

Hec consti

tutio re.

k. Constitutio

nem. scilicet illam.

s̄. de monachis. s̄.

illud.

## Collatio Serta

Ausa talis interpretatione. cum nos soli hoc possumus. vt. C. de legi. et constitu. l. vlti. et l. l. Ac.

m. Lex. vt. s̄. de mona. s̄. illud quoq;.

n. Nec posse. s̄. innouatur. quia et potest potest. vt. in fra de san. epis. l. si qua mulier. col. ix. Accursius.

o. De proprio. quandam.

p. Dedicare. id est ad ecclesiā trā ferre. Iproprie ent ponitur. et hoc intellige cum seculo abrenunciauerit: vt. s̄. de mona. s̄. si vero filios. et b. s̄. quis. col. i.

q. Detinere fe. dicebat mulier.

r. Posterior. q. est. s̄. de mona. s̄. illud quoq;.

s. Oportere. sup ple. et ideo sancti mus oportere.

t. Hec. s̄. dicta in d. l. de mo.

v. Manifesta. s̄. hoc: quia. t. c.

x. Quia. id est p. Bzo.

y. Constitutio nis. s̄. de mona. s̄. il lud quoq; s̄. facit s̄. vt. fac. no. consti. col. v. et. l. vt nulli iudici. habere lo. se. s̄. siquādo. col. la. x.

z. Habitauerit. licet hodie nō ha biter quia decellit testatus ante constitucionem de mo nadis.

a. Hactenus. id est adhuc.

b. Monasterii. scilicet transmittre re. quod est infra. Accursius.

c. Disponere. ita enim erat ante predictā. l. de mo na. vt. C. de sacro san. eccl. l. genera lit.

d. Legem. scilicet de monachis. Accursius.

Ausa tal ad nos p uenit quā existimauit mus opor tere cōpe tentiū a nobis interpretatiōē simul et adiutorio. cognouim⁹ etenī q̄ mulier q̄dā habēa filiū sibi ex nuptijs legitimis procreatū voluit quidem segregare se a cōmuni ista conuersatiōē et in quodam mulierum monaste

a C pū. alio pos-  
 ris.  
 b Liceat. i. lici-  
 ta fuerit.  
 c Nostre legi. i.  
 nostra lege. vt ita  
 ablatius conueni-  
 at alteri. s. faciente  
 quasi nec lex poste-  
 rior pūnudicabit in-  
 gressis ante legem  
 in his que primo  
 licebant ut hic. nec  
 primo licita prieu-  
 dicabant sequen-  
 ti legi contra eos  
 qui postea ingre-  
 diuntur. vt. s. pxi.  
 d Possibile. id ē  
 conueniens.  
 e Hoc fieri. id ē  
 statut.  
 f Oportuerit. i.  
 ingredientes. qd  
 enim peccati an-  
 tiquitas. tc. vt. C.  
 de testa. l. testame-  
 ta. Accursius.  
 g Si ho. p. ent.  
 sc. s. b. here. et sal.  
 h Sylvo enim.  
 i Lege. cum te  
 stabitur sed post-  
 ea. Azo.  
 Lex ad i Relinquerere.  
 futura trahit.  
 no. legem ad futu-  
 ra trahi. vt. C. de le-  
 gi. 1. confit. leges  
 2. 5. vt fecē. no. 2. hi.  
 col. v. 2. vt liber.  
 dece. h. i. in si. nisi  
 caueant expresse  
 vt ad preterita tra-  
 haf. vt. C. de viri,  
 leos.  
 k Disponere.  
 hec constitutio est  
 iniutus. s. cum nul-  
 la de illis psonis  
 viuat que ingresso  
 fuerit ante legem  
 de monachis.

Lex ad i Relinquerere.  
 futura trahit.  
 no. legem ad futu-  
 ra trahi. vt. C. de le-  
 gi. 1. confit. leges  
 2. 5. vt fecē. no. 2. hi.  
 col. v. 2. vt liber.  
 dece. h. i. in si. nisi  
 caueant expresse  
 vt ad preterita tra-  
 haf. vt. C. de viri,  
 leos.

C uoniu lu-  
 xurietur ic.  
 21m b. cre-  
 dit. id est  
 subiect.  
 m Placationē.  
 i. pietate vel mi-  
 sericordia.  
 n Vult. non enī  
 vult de mortem  
 peccatoris. s. vt co-  
 uertatur et viuat,

ra est eorum que prius eis vt  
 liceat data sunt: neqz prius no-  
 stre legi' impedimentum peni-  
 tus faciēt eo qd neqz possibi-  
 le sit hoc fieri' vt oportuerit  
 prius disponere et ita ingredi  
 in monasterium. Si vero nul-  
 la tunc tali lege' posita in mo-  
 nasterium ingressa est: quomo-  
 do fieri potuerit conuerti ordi-  
 nem legis / et exigere eos qui  
 prius ingressi sunt monasteriū  
 illa facere qd prius ignorata post  
 ea p. sacrā nostrā cōstitutionē  
 sunt innouata. sed vñsqueqz  
 competit fm sua tempora ex-  
 pectare: et ea quidem que post  
 legem sunt ita querere fieri si-  
 cut lex vult. Si quid autem an-  
 te legem subsecutum est: hoc  
 non commouere neqz perscrutari:  
 sed in priori figura relin-  
 quere. Hec igitur lex pro  
 interpretatione vñli posita sit  
 prioris nostre illius constitu-  
 tionis: vt illa in posterioribus  
 temporibus ex quo facta est lo-  
 cum habeat: et his qui postea  
 couerterentur viris ac mulieribz  
 posita sit: sibi qz potestatem in  
 illis custodiat nichil horū que  
 antea fuerint perscrutado. cū  
 licentia sit prioribus viris ac  
 mulieribus qui habitauerunt  
 aut etiam hactenus habitante  
 in monasterijs: et maxie filijs  
 existentibus suas res quo vo-  
 luit disponere modo. Tua igitur  
 eminentia que placuerunt  
 nobis et per hanc sacram declarata  
 sunt legem solēniter p.  
 programata sua omnibus fa-  
 cere manifesta fessuerit.

No. 77.  
 C uoniu lu-  
 xurietur ic.  
 21m b. cre-  
 dit. id est  
 subiect.  
 m Placationē.  
 i. pietate vel mi-  
 sericordia.  
 n Vult. non enī  
 vult de mortem  
 peccatoris. s. vt co-  
 uertatur et viuat,

I dem. a. Constantiopolitanis.  
 Winibus homi-  
 nibus qd recte sa-  
 piūt manifestū  
 esse putam: qd  
 omne nobis est  
 studiū et oratio  
 vt et crediti' nobis a dho deo  
 bene viuāt: et ei' inueniāt pla-  
 cationē: qm et dei misericordia  
 nō pditionē sed quesionē  
 et salutē vult' et delinquētes qd  
 corrigunt suscepit de'. ppter  
 quod nos omnes inuitam dei  
 timorem in sensibz accipere et  
 inuocare ei' placationē: et no-  
 uimus qd oēs qd dñm diligent  
 et misericordiā et sustinēt hoc  
 faciūt. Igis qm qdam diaboli  
 ca instigatiōe cōpribeli et gra-  
 uissimis luxurijs semetiplos  
 inservierūt et ipsi nature' con-  
 traria agūt. et istis iniugimis  
 in sensibz accipere dei timore' et  
 futurū iudicūt et abstinent ab  
 hmōi diaboliciis et illicitis lu-  
 xurijs: vt nō ppter hmōi ipios  
 actus ab ira dei iusta inueniant  
 et ciuitates cū habitatoribus  
 earū pereant. Docemur enī a  
 diuinitus scripturis qd ex hmōi  
 ipijs actibz et ciuitates cū hoi-  
 bus pariter perierunt. et qm  
 quidē ad hec qd dixim' et blas-  
 phema p̄ba et sacramēta de  
 deo iurant' deū ad iracundiā puocantes: et istis  
 iniugim' abstinent ab hmōi et alijs blasphemis  
 p̄bis: et nō iurare p̄ capillos et caput: et his pxi-  
 ma verba. Si enim' contra homines facte blas-  
 phemie ipunite nō relinquitur: multo magis qd  
 ipsum deū blasphemāt digni sunt supplicia su-  
 stinere. Propterea igit oībus hoībz hmōi p̄e  
 cipim' a p̄dictis delictis abstinent et dei timore'  
 in corde p̄cipere et sequi eos qui bñ viuāt. Pro-  
 pter talia enim delicta et fames et terremot' et  
 pestilentie fiunt: et proptere admonemus absti-  
 nere ab huiusmodi predictis illicitis: vt non su-  
 as perdant animas. Sinautem et post huiusmo-  
 di nostram admonitionem inueniantur aliqui in  
 talibus permanentes delictis: primum quidē in  
 dignos semetiplos faciūt dei misericordia: post  
 hec autē et legibus cōstitutis subiiciunt formē-  
 tis. precipim' enim et gloriōsissimo prefecto re-  
 gie ciuitatis permanetes in predictis illicitis et

al. nam et ecclesia Ecclesie  
 nulli gremiū suis nulli  
 claudit. vi. C. de gremiū  
 sū. tri. et si. catho. claudit.  
 inter claras. in si.  
 epistole.

o Grauissimis.  
 id est sodomitacis.

Al.

p Et ipsi natu-  
 re. C. de sum. tri. et  
 fide catho. in epis-  
 tola.

q Et ciuitates.  
 sez sodoma et go-  
 mora. qd dicit in  
 historijs. Accur.

r Ad hec id est

iuxta.

s Jurant. s. ius-  
 rantes abstinent,  
 et post redempti ad  
 remittit qd graui  
 est curare vt de in-  
 firmo dicit: qui ce-  
 recidiuit.

t Et iurare. sez  
 abstinentere repece.

v Capillos. sez  
 dei.

x Sicut. sic ecō  
 tra. s. de mona. q.  
 hinc inde. in si. q.  
 col. i. Jo.

y Et legibz. C.  
 ad. l. ml. de adul.  
 cum vir. et ihi. de  
 pub. iudi. H̄tē lex  
 iniua.

**a.** **Supplicis.**  
vitium suppliciū  
solā morte interpe-  
tamur. vt. ff. de pe.  
vitium.

**b.** **Ut liberti tē.**  
hec pīna pars ex-  
pedit. Ieo. vīs ad  
ſi quis autem.

**c.** **Celebratiōe.**  
in hac scđa parte  
duo dicunt. vnum  
de libera. et aliud  
de ancilla. et hec ex-  
pedit. Ieo. ſi q̄ autem.

Erfe  
tis.  
ot le-  
pi da  
ue  
cravatiae.

**e.** **Libauim.**  
vt. C. de dediti. li-  
ber. fol. A.

**f.** **Exclusimus.**  
vt. C. de lati. liber.  
tol.

**g.** **Largianū.**  
q̄ tractabat circa  
lege iuliā. vt ini-  
de sic. lib. ſ. pe. i q̄  
erat differēta iter  
latinos et dediti-  
os et plene liberos  
dic. vt lib. de liber.  
ſ. ſ. Accur.

**h.** **Creatib.** ma-  
nūmisi vel manu-  
missiōis. vt lib. de  
liberū. in fi. niſi sit  
minor. et. an. olim  
hodie. xvij. vt lib.  
qui ma. no. pos.  
cum autem.

**i.** **Perfecti.** id  
est libertas plena  
q. d. non ſoli circa  
miores libertates  
corrumus: ſed et  
circa plenam.

**k.** **Neq̄ em. in-  
terpositio eſt.**

**l.** **Subsequēs.**  
id est ſubsequēter  
ſtatim.

**m.** **Antulop.** q̄  
ideo ſic dicitur q̄a  
olim. no. poterant  
liberti ſi quodſā.

imp̄is actibus: et post hāc ad-  
monitionē noſtrā et comprehen-  
dere: et vltimis ſubdere ſuppli-  
cij. vt nō ex contēptu talium  
inuenias et ciuitas: et reſpubli-  
ca per hos imp̄os ac̄tus ledi.  
Si enī et post han̄c noſtrā ſua-  
tionē quidā tales inuenientes  
hos ſubtercelauerint: ſimiliter a  
dño deo cōdemnabunt. ipſe et  
enī gloriоſissimum pfectus ſi  
inuenierit quodſāz tale aliquid  
delinquētes et vindictā in eos  
nō intulerit fīm. oſtras leges:  
pum quidē obligat? erit dei-  
tudicio: post hec autē et noſtrā  
indignationem ſuſtinebit.

**n.** **Ut liberti decetereo aureo-**  
non indigēat anulo: vt priſti-  
ni refutuantur natalib⁹. et de  
celebratiōe dotalium instru-  
mētoꝝ in libertis mulierib⁹ fa-  
cta ex hoc ipſo etiā nuptias le-  
gitimas fieri: et filios ſuos ſi  
nuper etiam ancilla fieri: et ip-  
ſam liberā esse celebratiōe do-  
tic: et nuptias legitimas et qui  
ex ea proceſſerint filios ſuos.  
**I**dem. a. Iо. pre. orientis ſe-  
cundo ex con. et patricio.

**o.** **Perfectis oī-  
bus bonis a.  
magno deo  
datiſ existi-  
maui⁹ op-  
tere et ipas  
ſeruon⁹ liber-  
tates cū a proie conditione a  
dñis liberātur omnino eas pu-  
ras et infuſcatas et pfectas ef-  
ficere. et propterē etiā dediti-  
toꝝ iuria liberaui⁹: liber-  
tates et latinitates velut imp-  
fectas exclusimus: et iteratio-  
nes ſupfluas demonſtrauim⁹.  
et iuliā legē et largianū odi-  
tumus ſenatus cōſultū: vt pote  
in initio inaniter introductū et  
recte poſtmodū reprobatū. ſo-  
lāq̄. valere romanā ciuitatem  
in libertatibus volumua: nō lo-  
cis: non etatibus: nō alio quo  
dā cām diſcernentes. **Q**uām  
autem ſemper aliquid melius**

de noſtris ſubiectis tractam⁹  
etiam ipſum qđ perfectius da-  
tum est a maiori bus exiftim-  
auimus oportere adiectiōibus  
ampliare. **P**ropterē ſanci-  
mus ſi quis manumittens ſer-  
uum aut ancillam ſuam ciues  
denunciauerit romanos (neq̄  
enī aliter licet) ſciat et hac  
lege q̄ qui libertatem accep-  
rit habebit ſubsequēſt mox et  
aureorum anulor⁹ et regene-  
rations ius: et non iam ex ne-  
cessitate hoc a principibus po-  
ſtulabit. neq̄ indigebit omni-  
no villa ſcrupulositate: ſi libe-  
ratis virtute hec omnia ſuſte-  
quētiꝝ. ut hac noſtra lege ex pre-  
ſenti die inchoante. Non enim  
aliquid horū que prius facta  
ſunt perſcrutam⁹. **F**irma-  
mus iḡ omnia precedētia: vt  
valeat ſi eos per quos facta  
ſunt modos: ſed hec quidē ſic  
habere ſancimus.

**Q**uām libertus licet liber effici-  
tur ex manumissionē cuius ro-  
manus: tñ manumittēt ius pa-  
tronatus habet niſi ei remiſe-  
rit. et debet libertus patrono  
reuerentiam exhibere et inu-  
riam non inſerme posſit i ſer-  
uitutem reuocari. nam ex igra-  
titudine reuocatur ſicut dona-  
tio. h. Ange.

**Q**uām illud ho adiſcimus: vt ni-  
chil neq̄ poſt han̄c legem no-  
ſtrā ledātur patronat⁹ iura. Il-  
la vero que nos ſancim⁹ in q̄-  
buſcūg oīno hoc pſonis ſua-  
biimus: niſi tñ etiā ab hiſ liber-  
tū q̄ libertatē donauit absolue-  
rit aut per fideicōmifſum hoc  
relinquēt aut in ipſa libertate  
hoc adiſcīt. nā ſi hoc ille de-  
derit: oīno q̄ manumittit ſuo  
uetur etiā a patronatus iure/  
eo q̄ ille hoc exp̄iſſerit. Habe-  
ant itaq̄ hec oīa q̄ libertatem  
meruerūt: verū ſeruent etiā  
poſt han̄c noſtrā pſtōnē eis qui  
ad tale eos pduxerunt honore  
omnē reuerentiam: et hoc qđ  
vocat obſequiū et reuerentiam

ferre amulos. Sed  
nos contra quia le-  
ge cautum non in-  
uenitur: ſed bñ fe-  
rebande ex neceſſita-  
te. et era imago li-  
bertutat⁹. vt. C. de  
iur. aure. anu. l.  
vitium. et h̄ patro-  
nus eriam bonor⁹  
poſſet. cōtratabu-  
v. ff. de bo. liber. l.  
etiam.